
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 08 de fevereiro de 2022 – ANO X -|Nº 5225– Lei nº 3.357/2013

PORTARIA SMARH Nº 005/2022

“Nomeia  Comissão  de  Processo  Administrativo
Disciplinar  SMARH  nº  002/2022,  e  dá  outras
providências”.

A Secretaria Municipal  de Administração e Recursos Humanos – SMARH, por sua
secretária que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 11,
inciso IV, da Lei Municipal nº 3.463, de 14/03/2014, cuja ementa é: “Dispõe sobre a
estrutura administrativa, competência dos órgãos e os cargos em comissão do Poder
Executivo do Município de Caratinga, e dá outras providências”, e,

Considerando o disposto no artigo 2º, do Decreto Municipal nº 15, de 07/01/2021,
cuja ementa é: “Delega competência e estabelece responsabilidades aos secretários
municipais, e dá outras providências”;

Considerando que a notícia relatada no Ofício nº 06/2022 RH – SME, oriundo da
Secretaria de Educação, informando que o(a) servidor(a) P G B não retornou ao
trabalho após a licença sem vencimento que venceu em 11/12/2021 onde até a
presente data, não foi possível determinar o motivo da ausência do servidor;

Considerando que o servidor não apresentou nenhuma justificativa das faltas, e que
já superou o prazo para apresentação de atestado médico;

Considerando  a  previsão  legal  para  que  seja  instaurado  processo  administrativo
disciplinar contido no artigo 164, inciso III, da Lei Municipal nº 1.891/1990 (Estatuto
do Servidor);

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  para  composição  da  Comissão  de  Processo  Administrativo
Disciplinar, para apuração das faltas injustificadas e abandono do trabalho, praticado
pelo(a) servidor(a) público(a) municipal P G B, os seguintes servidores do quadro
efetivo para atuarem como membros titulares e suplentes:

I - membros titulares:

a). Roziane do Carmo Albino e Oliveira, na condição de presidente da comissão;

b). Joaquim Vicente de Paula Junior;

c). Cristiano Lopes de Faria;

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 1 de 4



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 08 de fevereiro de 2022 – ANO X -|Nº 5225– Lei nº 3.357/2013

II - membros suplentes:

a). Gilma de Paula Franco;

b). Ivania Maria Aparecida Costa;

c). José Geraldo da Silva.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis uma única vez, por
igual período e relevante motivo, contados da publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do
Município.

Caratinga – MG, 08 de fevereiro de 2022.

Dilma Aparecida Gonçalves

Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 2 de 4



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 08 de fevereiro de 2022 – ANO X -|Nº 5225– Lei nº 3.357/2013

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Extrato  do  Termo  Aditivo  ao  Termo  de  Colaboração  nº  04/2021.  Partes:
Município de  Caratinga,  através  da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,  e  a
ASSOCIAÇÃO  DOS  PORTADORES  DE  DOENÇA  RENAL  DE  CARATINGA-MG,
organização da sociedade civil sem fins lucrativos, CNPJ nº 74.018.839/0001-93.
Objeto: Prorrogar a vigência do termo até o dia 31/12/2022 e reajustar o valor
das parcelas. Signatário: Érick Gonçalves Silva - Secretário Municipal de Saúde.

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 3 de 4



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 08 de fevereiro de 2022 – ANO X -|Nº 5225– Lei nº 3.357/2013

Secretaria de Planejamento e Fazenda
Superintendência de Contratos e Licitações

Departamento de Compras

MUNICÍPIO  DE  CARATINGA/MG  –  torna  público aos  interessados  que o
Processo  Administrativo  Licitatório  nº  002/2022  -  Pregão  Presencial  nº
001/2022, cujo objeto é o aquisição de medicamentos  para atender diversas
demandas  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  encontra-se  SUSPENSO  SINE
DIE em virtude da necessidade de reanálise do respectivo Edital Convocatório.
Mais informações pelo site www.caratinga.mg.gov.br; ou nos tels.: (33) 3329-
8023 / 8019.  Pregoeiro  e Equipe de Apoio.  Caratinga/MG, 24 de outubro de
2021. Bruno César Veríssimo Gomes – Pregoeiro. 

MUNICÍPIO  DE  CARATINGA/MG  -  Extrato  de  Retificação  –  Processo
Administrativo  090/2021  -  Pregão  presencial  052/2021.  Objeto:  extrato  de
retificação perante ao erro no valor do extrato de aditivo publicado no dia 25 de
janeiro de 2022 – ANO X - N° 5215  onde lê: R$ 160,16 (cento e sessenta reais
e dezesseis centavos), leia-se: R$ 151,76 (cento e cinquenta um reais e setenta
e seis centavos). Caratinga/MG, 07 de fevereiro de 2022. Bruno César Veríssimo
Gomes – Pregoeiro.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG – Torna Público Extrato do Aditivo nº. 01 –
Contrato de Fornecimento Nº.  051/2021 -  Processo Licitatório  Nº.  134/2021,
modalidade Pregão Presencial Para Registro de Preços N°. 078/2021 – Objeto:
Aquisição de Caminhões, motocicletas, veículo de passeio, pick-ups, para atender
as  necessidades  das  Secretarias  de  Educação  e  Agricultura.  Contratada:
MINASVEL MINAS VEÍCULOS LTDA.  Fica reequilibrado  o  valor  do item: 04  –
VEÍCULO DE PASSEIO: Hatch Zero KM 5 passageiros 4 portas, para o valor R$
60.229,00  (sessenta  mil  duzentos  e  vinte  nove  reais).  Caratinga/MG,  10  de
dezembro de 2021. Pedro Pereira Lomar – Sec. Mun. de Planejamento e fazenda.

MUNICIPIO DE CARATINGA /MG – Torna Público Extrato do Aditivo nº. 01 -
Ata de Registro  de Preços  nº.  216/2021 -  Processo Licitatório nº.  184/2021,
modalidade Pregão Presencial Para Registro de Preços N°. 107/2021 – Objeto:
Contratação de empresa para Aquisição de Gás GLP, destinada a atender  as
necessidades de todas as Secretarias Municipais.  Detentora: LORD GÁS LTDA
Fica reequilibrado o valor unitário dos item 02 - Gás GLP P13 - - Recarga -, para
o valor de R$ 116,05 (cento e dezesseis reais e cinco centavos). Caratinga/MG,
14 de dezembro de 2021. Pedro Pereira Lomar – Sec.Mun. de Planejamento e
Fazenda.

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 4 de 4

tatiane.maria
Publicado


		2022-02-08T17:15:57-0300
	Tatiane Maria Paulino




